
     ISTITUTO COMPRENSIVO  MONTECUCCOLI  
               di  Guiglia e Marano sul Panaro 
                         Via 1° Maggio  n° 1 - 41054 Marano sul Panaro (MO) 
                                                         Tel.  059-744184 
           Cod. Fisc.  94166900368      -      Sito web: www.icmarano.edu.it                                                            

Email: moic83600b@istruzione.it   -    
PEC.: moic83600b@pec.istruzione.it 

 

Determina n.86 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

PRESO ATTO che in data 31/12/2021 scade la convenzione di cassa per il servizio di tesoreria - con 

l'Istituto cassiere Banco BPR; 

 

VISTO il D.Lvo n. 165/01 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.li; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il D.I. n. 129/2018, su “Regolamento concernente le Istituzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

 

VISTO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 

2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto; 

 

PRESO ATTO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 e che il valore economico della fornitura nel 

quadriennio è stato individuato come inferiore a € 40.000; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/16 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e il D. Lgs. n. 

56/17 recante “Disposizioni integrative e correttive”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4/16, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50. 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Leg.vo 50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre , in conformità ai propri 

ordinamenti individuandogli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

VISTO l’art. 36 del D.Leg.vo 50/2016 e ss.mm.ii. - Contratti sotto soglia; 

 

VISTA la nota MIUR prot.n. 24078 del 30/11/2018 (schema di convenzione di cassa per l’affidamento del 

servizio di cassa) e gli ulteriori allegati alla circolare predetta; 

 

Oggetto: determina di avvio manifestazione interesse convenzione cassa periodo dal 01/01/2022 

al 31/12/2025 - CIG: ZD533DD5BA 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006162 - 11/11/2021 - C14 - U

mailto:moic83600b@istruzione.it
mailto:moic83600b@istruzione.it


DATO ATTO che è necessario procedere in merito; 

 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria trova copertura nell’ Aggregato A02-1 – Funzionamento 
 

generale; 
 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 

aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

 

RITENUTO di procedere con un’indagine di mercato per selezionare gli operatori da invitare alla procedura 

per l’affidamento del servizio di cassa 2022-2023-2024-2025, per assicurare la massima apertura al mercato e 

rispettare il principio di rotazione; 

Tutto ciò visto e rilevato come parte integrante del presente decreto. 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Oggetto 

di avviare, per le motivazioni in premessa, le procedure previste per la stipula di nuova convenzione per 

l’affidamento del servizio di Cassa, mediante avviso esplorativo con indagine di mercato per la selezione 

degli operatori da invitare alla gara per l'affidamento del servizio di cassa per un periodo massimo di 4 anni 

con decorrenza dal 01/01/2022 e termine al 31/12/2025. Il servizio dovrà essere erogato tramite sistemi 

informatici con collegamento diretto tra l'istituto e il Gestore. Il servizio dovrà avvenire mediante l'ordinativo 

informatico locale ("OIL") secondo le modalità che saranno descritte nel capitolato tecnico. 

Il Gestore dovrà effettuare le operazioni disposte dall'Istituto a valere sulle contabilità speciali aperte presso la 

competente tesoreria provinciale dello Stato, come previsto dalla normativa vigente; 

 

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 

che il criterio di scelta del contraente sarà comunque quello di un’offerta economicamente vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., tale da soddisfare le indicazioni 

stabilite nella lettera di invito e possono partecipare alla presente indagine di mercato gli Istituti di Credito in 

possesso dei seguenti requisiti: 

 - disporre almeno di una filiale/agenzia, già operativa, ubicata sul territorio del Comune di Marano sul 

Panaro e/o limitrofo; 

 - possedere i requisiti di ordine generale e professionale per i quali non sussistono le condizioni di 

esclusione previste dall'art. 80 del D.lgs. 50/2016, nonché di altre cause ostative alla partecipazione 

stabilite dalla normativa vigente. 

 

Si specifica che l’Istituto si riserva il diritto di procedere anche in presenza di una sola manifestazione di 

interesse purché ritenuta valida e congrua e che il presente avviso non è vincolante per l'Istituto Scolastico; 

 

Art. 3 - Condizioni termini e modalità di partecipazione 

L’indagine di mercato dovrà pervenire entro le ore 9,00 del giorno 26/11/2021 esclusivamente a mezzo PEC 

al seguente indirizzo: moic83600b@pec.istruzione.it. La mancata presentazione della documentazione: 

 Allegato 1 - istanza manifestazione di interesse 

 Allegato 2 autodichiarazione requisiti, sottoscritta dal Legale Rappresentante 

 copia firmata di un documento di identità, in corso di validità, del sottoscrittore 

nei termini e secondo le modalità indicate, comporterà l’esclusione del concorrente dalle successive eventuali 

procedure selettive.

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006162 - 11/11/2021 - C14 - U

mailto:moic83600b@pec.istruzione
mailto:moic83600b@pec.istruzione


 

La documentazione inviata via e-mail deve avere per oggetto: “Manifestazione di interesse a partecipare alla 

procedura affidamento Servizio di Cassa 2022-2025”. 
 

Art 4 – Codici CIG 

Alla presente procedura per la fornitura di beni/servizi della presente determina, è assegnato, ai sensi della legge 

136/2010 e s.m.i, il seguente Codice Identificativo di procedura ZD533DD5BA. 

Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente 

dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 

 

Art. 5- Approvazione atti allegati 

⮚ Avviso di manifestazione di interesse 

⮚ Istanza di manifestazione di interesse 

⮚ Autodichiarazione possesso requisisti di partecipazione 

 

Art. 6 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 e 2 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, viene 

nominato Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Gianni Ravaldi. 

 

Art. 7- Pubblicità 

La presente determina verrà pubblicata nell’area “amministrazione trasparente ” 

Il Dirigente Scolastico    

Gianni Ravaldi 
(firma autografa sostituita nelle modalità 

previste dal comma 2 art. 3 del D. L.vo n.39/1993) 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006162 - 11/11/2021 - C14 - U

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=53583344

